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O tom, ako máme triediť 
a minimalizovať odpad, 
ako si chrániť životné pros-
tredie... o tom sme písali už 
mnohokrát. Prišla však asi 
doba, že na občanov treba 
„tlačiť“ ešte viac a „vycho-
vávať“ ich ešte dôraznejšie. 
Z jednoduchého dôvodu 
– mesto musí šetriť, kde 
sa dá. A jednou z oblastí 
je aj odpadové hospodár-
stvo. Už sa v našom meste 
minimalizovali veľkoob-
jemové kontajnery, teraz 
napríklad uvažujú niektorí 
poslanci znížiť počet zvo-
zov vytriedeného odpadu, 
optimalizovať počet nádob 
na sklo, a pod. Stále treba 
triediť, triediť, triediť, ale 
aj stláčať, stláčať, stláčať, 
aby sa v poloprázdnych 
kontajneroch na plasty, 
papier či kovové plechovky 
nevyvážal vzduch. 
Šetriť musíme. Pandémia 
a jej dôsledky na hospo-
dárstvo ešte stále rastú. 
Vo svete, na Slovensku, 
v okrese, aj v Bánovciach. 
Mrzí ma, že nemám pre 
Vás dobré správy. V našom 
meste opäť úraduje korona, 
a to dokonca na škole...
  Alena Borszéková 
 šéfredaktorka

Na margo

regionálne noviny občanov mesta a okresu Bánovce nad Bebravou
Dodržujme 

zásadu R-O-R

(Ne)tradičný 
Bánovský 
jarmok žije aj 
v pandémii,  
bude 10. októbra

Európsky 
týždeň mobility 
odštartovali bežci 
a stopovačka

Septembrové zastupiteľstvo najmä 
o ekonomickej zodpovednosti mesta

STLÁČAJTE PLASTOVÉ FĽAŠE A PAPIER, NAJMÄ KARTÓNY, a nebudete platiť viac za komunálny odpad – to 
je základná výzva poslancov mestského zastupiteľstva pre obyvateľov mesta Bánovce nad Bebravou, ktorí minulý 

týždeň zasadali a z toho sa hodinu venovali téme zvýšených nákladov na odvoz a likvidáciu komunálneho separovaného 
odpadu. Schválili ďalšiu zmenu rozpočtu, aj návratnú bezúročnú výpomoc vo výške 473 614 eur na vykrytie výpadku 
príjmov v rozpočte v dôsledku pandémie, zrušili decembrový zámer kúpy kina a vyhlásili voľbu hlavného kontrolóra. 

Zasadanie začalo do-
poludnia za  účasti 15 po-
slancov, neskôr prišli ďalší 
dvaja. Aj keď bolo zasadanie 
verejné, občania neprejavili 
záujem prísť osobne, šesť-
hodinové rokovanie mohli 
sledovať cez online prenos. 

„Prvý polrok tohto roku 
bol v  rámci hospodárenia 
mesta skutočne zložitým ob-
dobím, tak po stránke spolo-
čenskej, zdravotnej a takisto 
aj ekonomickej. Prítomnosť 
pandémie koronavírusu nás 

zasiahla pri výkone všet-
kých samosprávnych funkcií 
mesta. Obdobie mesiacov 
marec, apríl, máj nám den-
ne prinášali nové situácie 
a problémy, ktoré sme riešili 
nevediac, čo nám prinesie 
nasledujúci deň. Vláda SR 
v tomto období prijímala rôz-
ne opatrenia, na ktoré bolo 
potrebné reagovať. V oblasti 
ekonomiky Rada pre rozpoč-
tovú zodpovednosť ako nezá-
vislý orgán sledovania a hod-
notenia vývoja ekonomiky 

SR zverejnila tri rôzne scená-
re možného vývoja o poten-
ciálnych vplyvoch pandémie 
na  ekonomický vývoj a  ve-
rejné financie v  roku 2020 
s  dopadom aj na  zníženie 
výnosu dane z príjmov fyzic-
kých osôb. Výnos tejto dane 
je z  pohľadu financovania 
nášho mesta najdôležitejším 
príjmom. Nadväzne na plá-
novaný výpadok príjmov 
v  rozpočte mesta sme mu-
seli pristúpiť k pozastaveniu 
investícií, ktoré boli naplá-

nované z  rezervného fondu 
na tento rok v sume 128 463 
eur a  k  zníženiu bežných 
výdavkov v  sume 330  270 
eur. Spolu sme pozastavili 
realizáciu výdavkov v sume 
458 770 eur. Takisto vzhľa-
dom na spoločenskú situáciu, 
keďže bola zakázaná činnosť 
športových klubov a  takis-
to boli zatvorené školy, sme 
znížili výdavky na originálne 
kompetencie na úseku škol-
stva o 91 587 eur, a transfery 
športovým a  spoločenským 

organizáciám na  území 
mesta v  sume   79  522 eur. 
Po skončení prvého polroka 
vláda SR zvážila ekonomic-
ké dopady prvého polroka 
na hospodárenie miest a obcí 
a  pristúpila k  poskytnutiu 
návratných finančných vý-
pomocí mestám, obciam 
a  VUC na  kompenzáciu 
výpadku dane z príjmov fy-
zických osôb. Pre naše mesto 
je to suma 437  614 eur. Je 
určite dôležité povedať aj to, 

Pokračovanie na 3. strane >>

Stanovisko 
poslankýň 
MsZ k zrušeniu 
zámeru mesta 
odkúpiť kino
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Na  poslednom MsZ 
poslanci jednohlasne zru-
šili uznesenie so zámerom 
odkúpenia zariadenia kina 
do  vlastníctva mesta. Tejto 
téme sa venujeme rok a jed-
noduché tvrdenie, že nemá-
me záujem o kultúru a o to, 
aby bolo v  meste kino, je 
zavádzajúce. Od  minulého 
roku prebehlo množstvo ro-
kovaní a vynaložili sme veľa 
úsilia pri hľadaní riešenia ako 
možno zákonným spôsobom 
a za ekonomicky výhodných 
podmienok odkúpiť zaria-
denie kina na  základe po-
nuky súkromnej spoločnosti 
a zabezpečiť jeho prevádzku 
v prenajatých priestoroch. 

Je však potrebné pozerať 
sa na to v širších súvislostiach 
života mesta. Jednak treba 
rozlíšiť kultúru od zábavy či 
popkultúry, taktiež skutoč-
nosť, že ďalší obyvatelia si 
sťažujú, že by chceli ihriská, 
opravené cesty a  chodníky. 
Mestská pokladňa je len jed-
na. Ale financie neboli jedi-
ným dôvodom, najväčším 
úskalím bolo dodržanie plat-
nej legislatívy pri obstarávaní 
(vybavenie kina) a  investo-
vaní verejných prostriedkov 
do prenajatých priestorov, na-
koľko celá budova patrí Rím-
skokatolíckej cirkvi. Mesto 
ako tretí subjekt nemôže 
vstupovať do neprehľadných 
vzťahov medzi farnosťou 
a  súkromnou spoločnosťou, 
napriek tomu, že farnosť je 

pre nás dôveryhodným part-
nerom. Po viac ako ročných 
rokovaniach s oboma strana-
mi, sme v  mestskom zastu-
piteľstve jednoznačne a s čis-
tým svedomím odhlasovali 
zrušenie predtým prijatého 
zámeru kúpy vybavenia kina 
s účelom ďalšieho prevádzko-
vania, ktorý sa ukázal ako ri-
zikový a v budúcnosti by mo-
hol mestu spôsobiť finančné 
straty.

Rok 2020 priniesol sa-
mosprávam veľké finančné 
problémy a dnes je jasné, že 
mesto nebude v takej finanč-
nej kondícií, aby mohlo nero-
zumne investovať do zastara-
ného technického vybavenia 
kina, zvlášť po  výpadkoch 
verejných financií, ktoré nás 
donútili stopnúť plnohod-
notné financovanie školstva, 
plánované investície a na nie-
koľko mesiacov takmer 
ochromili bežný chod mesta. 
Prvá cenová ponuka od  sú-

kromnej spoločnosti v  roku 
2019 bola v  astronomickej 
výške 324 tis. eur, a preto bol 
vyžiadaný znalecký posudok, 
ktorým bola stanovená cena 
na 174 tis. eur. V  tejto cene 
boli zahrnuté aj položky vrá-
tane bufetu a  množstva pre 
nás nepotrebného majetku. 
Pripomíname, že ponúkaná 
technika, je podľa odborné-
ho posudku po  prognózo-
vanej životnosti (5 rokov). 
Obstaraná bola v roku 2012 
a  už takmer rok nebola 
v  prevádzke. Kinosála, kto-
rú nám ponúkla do  prenáj-
mu farnosť, nie je z hľadiska 
proporcií a akustiky celkom 
vhodná pre iné využitie ako 
filmové premietania. To, čo 
naše mesto naozaj potrebu-
je je viacúčelová funkčná 
sála a klubové kino, ktoré by 
spĺňali technické štandardy 
a kapacitné možnosti našich 
potrieb. Ponúkame víziu 
zriadenia kina v  meste, pri 

ktorej máme záujem vstúpiť 
do grantových schém, ktoré 
prostredníctvom výziev Au-
diovizuálneho fondu ponúka 
štát na zriadenie nového kina 
či na obstaranie novej tech-
niky do vlastných priestorov. 
Nie je to síce rýchle riešenie, 
no jeho udržateľnosť je vyš-
šia ako životnosť zastaranej 
techniky či platnosť nájomnej 
zmluvy. Chceme kino, chce-
me ho vo vlastných priesto-
roch s  novou technikou 
a veríme, že túto odvážnu no 
udržateľnú koncepciu sa nám 
podarí naplniť.  Tým, ktorí 
okrem vykrikovania a sťažo-
vania sa na sociálnych sieťach 
majú naozaj záujem o filmo-
vé vyžitie, predstavujeme Fil-
mový klub Kassandra, ktorý 
v meste funguje od roku 1999 
a ponúka kvalitnú nekomerč-
nú dramaturgiu súčasnej ki-
nematografie. Premieta sa 
v príjemnom prostredí čino-
rodého kultúrneho priestoru 
Ži:vy v Dome služieb na ná-
mestí, každý druhý štvrtok. 
Na  nápade premietaní pre 
detských divákov sa inten-
zívne pracuje. Po vyrokovaní 
potrebných oprávnení, bude 
spustený aj tento projekt. 

 Lucia Bieliková, 
poslankyňa, predsedníčka Ko-
misie pre rozvoj vzdelávania, 

kultúry a cestovného ruchu 
Zuzana Rydziová, 

poslankyňa, predsedníčka Ko-
misie pre financie a rozpočet

spravodajstvo, oznamy2

SOM poslanec, mám názor... 
Boj s „veternými mlynmi“ v Bánovciach

Každé mesto je podľa Zákona č. 
343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní 
povinné vyberať dodávateľov tovarov, 
služieb či stavebných prác na  zákla-
de verejného obstarávania. V praxi to 
znamená, že mestá majú pri míňaní 
svojich financií používať sedliacky ro-
zum. Keď si budete chcieť kúpiť chlad-
ničku, navštívite pravdepodobne via-
cero obchodov, zistíte aké chladničky 
a za aké ceny ponúkajú. Potom uvážite, 
aký je pomer ceny a kvality a na zák-
lade toho si vyberiete. Rovnako tento 
proces funguje pri verejných obstará-
vaniach. 

Dodržiavanie tohto zákona sledu-
je Úrad pre verejné obstarávanie, ktorý 
pri kontrole postupov v našom meste 
v  druhej polovici roku 2019 objavil 
pochybenie, ku ktorému došlo v roku 
2016. Pochybenie sa týkalo uzatvo-
renia dodatkov zo dňa 24. 11. 2016 
k  zmluve so spoločnosťou TEDOS, 
spol. s r. o., ktorá pre mesto vykoná-
va služby prevádzkovania pohrebísk, 
zabezpečovania pohrebných a  cin-
torínskych služieb, ale taktiež tvor-

bu a  údržbu verejnej zelene, správu 
a údržbu miestnych komunikácií, par-
kovísk, chodníkov a spevnených plôch, 
správu a údržbu verejného osvetlenia 
a mestského rozhlasu, práce na zbere, 
preprave a  zneškodňovaní odpadu, 
všetko výlučne od spoločnosti TEDOS 
za podmienok uvedených v predmet-
nej zmluve. 

Úrad pre verejné obstarávanie 
protokolom zo dňa 16. 9. 2019 ozná-
mil mestu, že uzatvorenie tohto dodat-
ku upravilo znenie pôvodnej zmluvy 
a prebehlo bez verejného obstarávania, 
čo je protizákonné. Výsledkom však 
je, že Úrad pre verejné obstarávanie 
uložil mestu dňa 23. 3. 2020 sankciu 
vo výške 138 811,09 eur. Proti tomu-
to rozhodnutiu sa mesto odvolalo dňa 
20. 4. 2020, kvôli procesnej chybe však 
odvolanie nebolo akceptované. 13. 8. 
2020 preto mesto podalo návrh na ob-
novu konania a čaká na jeho schvále-
nie. Mestskí poslanci sa však o celom 
probléme dozvedeli až pred mestským 
zastupiteľstvom, ktoré sa konalo dňa 
16. 9. 2020. A ja sa pýtam - prečo? 

Komunálna politika nie je o  pe-
niazoch, je o ľuďoch a medziľudských 
vzťahoch. A  medziľudské vzťahy sú 
o komunikácii. O vôli. O snahe a o to-
lerancii. Už v minulom volebnom ob-
dobí sa mestskí poslanci sťažovali, že 
od vedenia mesta nedostávajú dosta-
tok informácií a inak tomu nie je ani 
v tomto volebnom období. Napríklad 
aj o skutočnosti, že na ulici Žitná bude 
zavedenie jednosmernej premávky 
v smere od ulice Husitská (nová), sme 
sa tiež dozvedeli až z  médií. Do  ko-
munálnej politiky som kandidoval 
s presvedčením, že sa budem podie-
ľať na  veciach verejných a  pracovať 
na rozvoji mesta. Ak však mne a mo-
jim kolegom mesto neposkytuje také-
to dôležité informácie, ako mám bo-
jovať za obyvateľov mesta? Ako mám 
zastupovať tých, ktorí mi verili a dali 
mi svoj hlas? Pani primátorka sa síce 
ospravedlnila za  to, že sme nedostali 
potrebné informácie skôr a do budúc-
nosti prisľúbila lepšiu komunikáciu, ale 
nám poslancom zostáva len tomu veriť 
a dúfať...  Ján Kšiňan, poslanec MsZ

Stanoviská predsedníčok komisií MsZ
k zrušeniu zámeru odkúpenia kina

Vyhlásenie voľby hlavného kontrolóra 
mesta Bánovce nad Bebravou

Mestské zastupiteľstvo v Bánovciach nad Bebra-
vou vyhlásilo v zmysle ustanovenia § 18a, ods. 2 zá-
kona č. 369/1990 Zb. o  obecnom zriadení v  znení 
noviel deň konania voľby hlavného kontrolóra mesta 
Bánovce nad Bebravou na  28. október 2020na za-
sadnutí mestského zastupiteľstva. V zmysle Poriadku 
vykonania voľby hlavného kontrolóra mesta Bánov-
ce nad Bebravou mestské zastupiteľstvo určilo termín 
doručenia písomnej prihlášky kandidáta na funkciu 
hlavného kontrolóra mesta s prílohami na deň 14. ok-
tóber 2020 do 14.00 h. Podrobnejšie informácie budú 
uvedené na stránke www.banovce.sk.

Poďakovanie...
Vyjadrujeme touto ces-

tou  poďakovanie primátorke 
mesta Bánovce nad Bebravou 
pani Rudolfe Novotnej za pre-
sadenie opravy časti cesty po-
ložením špeciálneho koberca 
na  konci Partizánskej ulici 
končiace križovatkou, kto-
rá vyúsťuje na cestu č. 9 nad 
čerpacou stanicou Slovnaft. 
Taktiež bola položená na klz-
ký povrch špeciálna vrstva 
proti šmyku aj v mestskej čas-
ti Biskupice. Ďakujeme veľmi 
úprimne za presadenie a uvoľ-

nenie finančných prostriedkov 
z  Trenčianskeho samospráv-
neho kraja. Pani primátorka 
osobne presadila a vyjednala 
veľmi dôležitú úpravu tejto 
časti cesty protišmykovým ko-
bercom. Takto upravené úseky 
budú slúžiť všetkým účastní-
kom cestnej premávky. Jazda 
na  povrchu týchto úsekov 
bude bezpečnejšia. Ďakujem 
veľmi pekne v mene vodičov, 
ktorí sú si vedomí veľmi ur-
gentného vybavenia úpravy 
týchto častí.  František Lukáč

Nová technika 
na údržbu ciest

Z  rozpočtu Trenčian-
skeho samosprávneho kraja 
(TSK) bolo na  nákup novej 
techniky na  zimnú i  letnú 
údržbu ciest v kraji už druhým 
rokom vyčlenených 2,5 mil. 
eur. Prvú časť novej techniky 
zakúpenej v roku 2020 si za-
mestnanci jednotlivých stre-
dísk prevzali z rúk trenčian-
skeho župana.

Celkom 14 kusov moder-
nej techniky rozšíri vybavenie 
siedmich stredísk SC TSK, 
a to v Trenčíne, Novom Mes-
te nad Váhom, Myjave, Ilave, 
Prievidzi, Nitrianskom Rudne 
a Bánovciach nad Bebravou. 
Ide pritom o techniku na letnú 
údržbu ciest v hodnote takmer 
850 tis. eur.   „Vďaka finanč-
nému príspevku TSK sa nám 
podarilo obstarať štyri trakto-
rové kosačky, traktorbager, vy-
sokozdvižnú plošinu, kontajner 

na  prevoz asfaltovej hmoty, 
malý nakladač s  prídavným 
zariadením – frézou na  as-
falt,“ vysvetlil riaditeľ SC TSK 
Radovan Karkuš. „Do konca 
tohto roka ešte pribudnú šty-
ri  sypače, dva úžitkové auto-
mobily a zametacia nadstavba 
na Mercedes. Samozrejme tak, 
aby túto techniku zamestnanci 
mohli používať už v blížiacej 
sa zimnej sezóne,“ povedal 
trenčiansky župan Jaroslav 
Baška. Zvyšná časť druhého 
balíka techniky je v hodnote 
takmer 1,7 mil. eur a poputu-
je aj na ďalšie cestmajsterstvá 
v Púchove či Považskej Bystri-
ci. Celkom 11 cestmajsterstiev 
SC TSK zabezpečuje údržbu 
na  344 kilometroch ciest II. 
triedy, 1 142 kilometroch ciest 
III., ale aj 296 kilometroch 
ciest I. triedy.

 Tlačová správa TSK

Foto: Kino TAJMS CinemaFoto: Kino TAJMS Cinema
Oprava kríža je nutná

Historická kultúrna pa-
miatka na starom cintoríne 
v Bánovciach nad Bebravou 
potrebuje rekonštrukciu. 
Nejedná sa o centrálny kríž, 
ale o  kríž osadený na  hro-
bovom mieste z roku 1846. 
Časť z podstavca sa odlomi-
la a bolo nutné ho zabezpe-
čiť kovovou sponou. Mesto 
plánuje realizovať dôklad-
nejšiu rekonštrukciu potreb-
nú na zachovanie pamiatky. 

Tlačová správa mesta 
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že kríza neskončila a vzhľa-
dom na  rôzne faktory, kto-
ré ovplyvňujú výnos dane 
z príjmov fyzických osôb, ako 
napríklad nezamestnanosť, 
nevieme odhadnúť ďalší vý-
voj verejných príjmov a teda 
aj výnosu dane z  príjmov 
fyzických osôb do konca toh-
to roka,“ doslova citujeme 
úvodný príhovor primátor-
ky k  hospodáreniu mesta, 
ktorým otvorila rozpravu 
o  jednom z  prvých bodov 
programu – k  správe o  pl-
není rozpočtu mesta za prvý 
polrok 2020. Počas roko-
vania viackrát odznelo, že 
„mesto musí byt ekonomic-
ky zodpovedné“. 

Na programe rokovania 
bolo celkom 48 bodov, kto-
ré si ako návrhy uznesenia, 
vrátane dôvodových správ 
mohol prečítať každý občan 
niekoľko dní pred zastupi-
teľstvom na webovej strán-
ke mesta. Poslanci schválili 
z nich 46 bez zmeny, jeden 
bod bol na  poslanecký ná-
vrh Miroslavy Hudecovej 
(schválený väčšinou prí-
tomných – 9 poslancami) 
stiahnutý z  rokovania. 
Išlo o doplnok č. 2 k VZN 
č. 79 o prevádzke viacúče-
lových ihrísk a  oddycho-
vých zón. Nakoľko pomi-
nuli podmienky, za ktorých 
mesto dostalo tieto ihriská 
do  vlastníctva, ďalšie pod-
mienky prevádzkovania 
vypracujú ich správcovia 
a  následne ich predložia 
na schválenie MsZ. Ako dô-
vod poslankyňa Hudecová 
uviedla, že návrh nebol pre-
rokovaný v komisii pre sprá-
vu majetku mesta. 

Nakoľko poslanci týž-
deň pred oficiálnym zasad-
nutím MsZ intenzívne ro-
kovali a  rozoberali sporné 
body na pracovnom stretnu-
tí, väčšina predložených ná-

vrhov uznesenia sa zobrala 
na vedomie alebo schválila 
bez rozpravy. V rámci návr-
hu na zmenu rozpočtu mes-
ta na rok 2020 rozpočtovým 
opatrením č. 12 bol aj ná-
vrh na navýšenie nákladov 
na vývoz separovaného od-
padu o 46 tisíc eur. David 
Holý predložili poslanecký 
návrh v mene celého posla-
neckého klubu na zníženie 
tejto sumy na  30 tisíc eur
a  odporúčal prehodnotiť 
počty vývozov vyseparova-
ných komodít, napríklad aj 
poloprázdnych kontajnerov 
na sklo. Problematika odpa-
dov priniesla vyše hodino-
vú diskusiu, z ktorej vzišiel 
apel pre obyvateľov mesta, 
aby čo najviac stláčali plas-
tové fľaše a  papier, najmä 
kartóny a až potom uklada-
li do nádob pre separovaný 
zber. Viceprimátorka Mária 
Hajšová aj prednosta MsÚ 
Vladimír Vranka poukázali 
na to, že suma na vývoz se-
parovaného odpadu znížená 
o  tretinu nebude do  konca 
roka stačiť. Odzneli názory, 
že nevieme optimalizovať 
zvozy, zníženie počtu nádob 
na sklo môže spôsobiť zní-
ženie separovania, nakoľko 
sa občanom nechce dve-
sto – tristo metrov odnášať 
sklo do inej nádoby na konci 
ulice, naplnenosť nádob zá-
leží od  lokality, atď.. Mária 
Peťovská požadovala vývoz 
vyseparovaného odpadu pre 
svoju mestskú časť tak ako 
doteraz. Viacerí poslanci aj 
zástupcovia vedenia mesta 
vyzývali občanov stláčať 
plasty a  papier. Za  návrh 
krátenia sumy za  vývoz 
recyklovateľného odpadu 
bolo 10 poslancov. Následne 
po úprave rozpočtu (kde sa 
predpokladá šetrenie 16 tisíc 
eur) predloženú zmenu roz-
počtu mesta 2020 schválili 
všetci 16 prítomní poslanci.

Zastupiteľstvo mes-
ta schválilo aj návratnú 
bezúročnú finančnú vý-
pomoc na  výkon samo-
správnych pôsobností 
mesta z dôvodu kompen-
zácie  výpadku dane 
z príjmov fyzických osôb 
v  roku 2020 v  dôsledku 
pandémie ochorenia CO-
VID-19 v  celkovej sume 
437 614 eur. „Pôžička“ sa 
bude splácať od roku 2024 
do roku 2027.

MsZ zrušilo dve uzne-
senia z 12. mája tohto roku 
o plate primátorky a hlav-
ného kontrolóra. Plat pri-

mátorky a  zástupkyne pri-
mátorky vrátili na úroveň 
pred 12. májom 2020, kedy 
primátorka sama požiadala 
o  jeho zníženie nadväzne 
na  znížené platy zamest-

nancov mesta a organizácií 
mesta. Takisto sa zrušilo 
uznesenie k  zníženému 
úväzku hlavného kontro-
lóra mesta, ktorý takisto 
samostatne požiadal o zní-
ženie.

Dôležitým rozhodnu-
tím, dôkladne zváženým 
na  pracovnom stretnutí 
poslancov a  predtým aj 
na komisiách, bolo aj zru-
šenie uznesenia MsZ č. 

239 zo dňa 30. decembra 
2019 o zámere odkúpenia 
hmotného majetku, ktorý 
tvorí zariadenie a vybave-
nie kina TAJMS Cinema 
od  spoločnosti MWoTH 
Consulting s.r.o., Bratisla-
va. Rozhodlo tak všetkých 
16 prítomných poslancov. 
(Viac v samostatnom člán-
ku na 2. strane novín. )

Poslanci rozhodovali aj 
o členstve mesta v záujmo-
vom združení právnických 
osôb - Únii miest Slovenska 
od  1. januára 2021 s  roč-
ným členským poplatkom 
vo výške 2500 eur. Za člen-
stvo hlasovali 12 poslanci, 
4 sa zdržali hlasovania.

Ď a l š í m  z r uš e ný m 
uznesením, tento raz z 29. 
mája 2017, bola príprava 
podmienok verejného ob-
starávania formou koncesie 
na výber dodávateľa tech-
nických služieb na  území 
mesta. V  rozprave k  to-
muto bodu sa Miroslava 
Hudecová opätovne pýtala 
vedenia mesta na  prípra-
vu verejného obstarávania 
na  dodávateľa týchto slu-
žieb. Prednosta Vladimír 
Vranka potvrdil, že prípra-
va finišuje: „Urobíme všet-
ko preto, aby sme verejné 
obstarávanie do konca roka 
vyhlásili.“

Poslanci schválili aj 
voľbu hlavného kontrolóra 
mesta na 28. októbra 2020 
na zasadaní mestského za-
stupiteľstva s  termínom 
doručenia prihlášok do 14. 
októbra. 

Interpelácie poslancov 
sa dotýkali najmä problé-
mov parkovania na uliciach 
K nemocnici či na Hollého, 
zmeny dopravného znače-
nia na  Žitnej, kde neboli 
ani poslanci ani občania 
– vodiči upozornení vo-
pred, len cez noviny, zlé-
ho stavu Rumunskej ulice, 
znečisťovania ulíc v  Dol-
ných Ozorovciach a  Ma-
lých Chlievanoch slamou 
a  silážou poľnohospodár-
skymi vozidlami, atď. Opä-
tovne tu odznela výzva 
poslancov, aby občania 
nevyvážali konáre a hnilé 
jablká na svahy či priamo 
do  vodných tokov a  žia-
dali mesto o inštaláciu fo-

topascí. Otázky poslancov 
a odpovede vedenia mesta 
nájdete na webovej stránke 
mesta. Interpelácie ukon-
čila otázka a  informácia 
o  tom, že na  ulici Jesen-
ského sa bude opravovať 
poškodená dlažba čo v naj-
bližšom čase, čaká sa už 
len na  dopravné značenie 
k uzávierke jedného jazd-
ného pruhu.

Už v  interpeláciách 
a  potom najmä v  diskusii 
žiadali niektorí poslan-
ci zlepšenie komunikácie 
s vedením mesta, napríklad 
poslanci z Dubničky neboli 
vopred informovaní o zjed-
nosmernení ulice Žitná. Aj 
diskusia začala otázkou 
poslanca Jána Kšiňana, 
prečo neboli poslanci in-
formovaní o pokute Úra-
du verejného obstarávania 
vo výške vyše 138 tisíc eur, 
ktorá prišla mestu ešte 
v marci tohto roka za pod-
písané dodatky k zmluve 
s  Tedosom o  dodávaní 
technických služieb mestu 
bývalým primátorom ešte 
ešte pred tromi rokmi.
Primátorka sa ospravedl-
nila s  vysvetlením, že ve-
denie mesta sa usiluje roz-
hodnutie o  pokute zvrátiť 
a verí, že sa im to pomocou 
skúseného právnika z Bra-
tislavy podarí. K problému 
komunikácie a informova-
nosti poslancov o krokoch 
vedenia mesta vystúpili 
viacerí. Zároveň odznela aj 
požiadavka Miroslavy Hu-
decovej, aby sa čas začiatku 
rokovania MsZ posunula 
na  poobedňajšie hodiny, 
nakoľko väčšina poslancov 
si musí brať voľno v  prá-
ci, navyše aj občania sa ho 
osobne nemôžu zúčast-
niť ani ho sledovať onli-
ne. Primátorka ponechala 
rozhodnutie o  čase roko-
vaní na väčšine poslancov 
na  pracovnom stretnutí 
koncom októbra. 

Na záver okrem iného 
odznela informácia o prí-
prave jarmoku s obmedze-
niami v  mestskom parku 
10. októbra a odkaz - po-
zdrav poslancovi Milanovi 
Igazovi so želaním skorého 
uzdravenia. 

 Alena Borszéková

spravodajstvo 3

Dokončenie z 1. strany >>

Septembrové zastupiteľstvo najmä 
o ekonomickej zodpovednosti mesta
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Pozvánky do Ži:vy
pre veľkých i malých

V  kultúrnom centre 
Ži:va sa najbližšie vrátime 
k  talkshow o  subkultú-
rach a alternatívnej muzi-
ke Naži:vo, hosťom 25. 9. 
bude punkrocková  kapela 
Prach. V stredu 30. 9. vás 
komunita Svič BN a Ži:va 
pozývajú na Bánovský blší 
trh, kde predáte, vymeníte 
alebo objavíte zaujímavé 
kúsky textilu, literatúry či 
iných blšiakovín. Na piatok 
2. októbra pripravujeme 
koncert skupiny Ľudové 

Mladistvá s  netradičným 
spojením folklórnej hudby 
a jazzu. Deti môžu pomôcť 
čertovi Kolofónovi na jeho 
dobrodružnej ceste v báb-
kovom divadle Tri kocky 
droždia. Hlboký zamatový 
hlas a skvelá rocková mu-
zika - to je kapela Eleven 
Hill. V  programe naďalej 
nájdete obľúbené aktivity 
ako Večer spoločenských 
hier či kvíz. Aktuálne in-
formácie sú na  facebooku 
Ži:va.  (ml)

Zachraňujú životy aj mimo práce
S právne poskytnutá 

prvá pomoc môže za pár se-
kúnd zachrániť život. K rôz-
nym situáciám, kedy je treba 
konať rýchlo a  poskytnúť 
bezprostredne prvú pomoc, 
dochádza často aj mimo ne-
mocníc. Zdravotníci sú síce 
na podobné situácie zvyknu-
tí, avšak zachraňovať život 
bez potrebného vybavenia 
a  počas voľných chvíľ, je aj 
pre nich stresujúce a nároč-
né. Svoje o tom vedia aj dve 
anestéziologické sestry z Jed-
nodňovej zdravotnej starost-
livosti z  Nemocnice AGEL 
Bánovce. 

Svoj príbeh začína prvá 
z nich, Alena Bacová. „V blíz-
kosti autobusovej stanice som 
prechádzala cez cestu a  uvi-
dela som muža, ktorý asi ča-
kal na manželku, pretože bol 
opretý o zábradlie. Zaregistro-
vala som, ako sa mu manžel-
ka hlasno prihovára, že kde to 
stojí, prečo nejde k autobusu... 
Postupne sa mu podlamovali 
nohy, až klesol na zem,“ opisu-
je situáciu, ktorá začínala byť 
čoraz vážnejšia. „Nereagoval 
na  oslovenie, stratil, vedomie 
a nedýchal, pulz nehmatateľný. 
Začala som s kardiopulmonál-

nou resuscitáciou, okoloidúcim 
som kázala ohlásiť telefónne 
číslo 155 s tým, že masáž srdca 
je poskytnutá. Ja som stláča-
la hrudník a keďže manželka 
bola rozrušená, tak som ju po-
prosila, nech podáva dýchanie 
z  úst do  úst, ďalší okoloidúci 
zdvihol nohy,“ hovorí Alena. 
Približne po štvrť hodine pri-
šla záchranka, práve v  čase, 
keď mu začalo srdce opäť biť, 
i  keď nepravidelne. „Chrčal 
a stále nereagoval na oslovenie 
a keď si ho prevzali záchranári, 
v sanitke ho uviedli do umelého 
spánku, zaistili dýchacie cesty 
a  žilový prístup pre potrebné 
lieky a odviezli ho do nemoc-
nice,“ spomína na túto udalosť 
Alena. Ako sestra pracujúca 
na úseku intenzívnej starost-
livosti má s  podobnými prí-
padmi množstvo skúseností, 
avšak nie na ulici, bez zdravot-
níckeho vybavenia a bez po-
moci kolegov. „V tej chvíli som 
ani nepociťovala tak strach, ako 
zodpovednosť. Udialo sa mi to 
rovno v pred očami, tak by som 
bola veľmi sklamaná, keby sa 
to nedotiahlo ako tak do zdar-
ného konca, teda odovzdať 
pacienta s  obnovenou akciou 
srdca privolanej záchranke,“

hovorí. Svoje poslanie myslieť 
na  dobro pacienta nezaprie 
ani v  takejto chvíli: „Dobrý 
pocit mi trochu prekryla obava, 
či nebude mať polámané rebrá. 
Po takej aktívnej masáži srdca 
sa to môže stať…“

K rozprávaniu sa pridáva 
aj jej kolegyňa, Bibiana Peťov-
ská: „Bola som v obchodnom 
centre, kedy som zrazu počula 
krik, že odpadol a  na  chod-
be leží v bezvedomí muž. Mal 
približne 57 rokov a  v  tom 
čase tam pracoval na  staveb-
ných prerábkach vnútorných 
priestorov. Bežala som k nemu 
a zhodnotila som aktuálny stav 
pacienta, nereagoval na boles-
tivé podnety, nedýchal. Zmana-
žovala som kardiopulmonálnu 
resuscitáciu, s jedným jeho ko-
legom som sa podieľala na ma-
sáži srdca, druhý jeho kolega 
prevádzal dýchanie z úst do úst 
a  okoloidúcich som vyzvala, 
aby volali rýchlu zdravotnú 
pomoc,“ začína svoje rozprá-
vanie Bibiana. Po niekoľkých 
minútach sa obnovila činnosť 
srdca, zároveň prišla sanit-
ka. Zdravotníci pána vyšetrili 
a Bibiana im dokonca pomoh-
la zabezpečiť intravenózny 
prístup. Následne pacienta 

preložili do sanitky, realizovali 
ďalšie kroky rozšírenej kar-
diopulmonálnej resuscitácie 
a previezli pacienta do zdra-
votníckeho zariadenia. Aj so 
skúsenou anestéziologickou 
sestrou takáto situácia zamá-
vala. „Mala som zmiešané po-
city, obávala som sa o pacienta 
a pociťovala som obrovskú zod-
povednosť,“ hovorí. Prvý kon-
takt s poskytovaním prvej po-
moci mala ešte na základnej 
škole, neskôr na strednej zdra-
votníckej škole, potom v práci 
a na oddelení anestézie a  in-
tenzívnej medicíny. „Okrem 
toho každé dva roky  absolvu-
jem školenie prvej pomoci  po-
vinné zo zákona, ktoré nám 
pravidelne sprostredkováva náš 
zamestnávateľ, za čo som vďač-
ná,“ dodáva. 

Svetový deň prvej pomo-
ci sme si pripomenuli druhú 
septembrovú sobotu. Oslavuje 
sa s  cieľom upozorniť verej-
nosť na význam poznania, ale 
aj poskytnutia prvej pomoci. 
Dôležitosť týchto znalostí sa 
prejavuje najmä v  krízových 
situáciách, kedy za krátky čas 
môže správna prvá pomoc za-
chrániť život. 

Martina Pavliková

Ste fanúšikom extrém-
nych a adrenalínových špor-
tov? Alebo radi cestujete 

a  spoznávate nové krajiny, 
prírodu a jej výtvory? V no-
vom filme Pavla Barabáša sa 

máte načo tešiť. Určite však 
zaujme aj bežného diváka. 
Vďaka členom výpravy sa 
prenesieme do sveta preko-
návania ľudských limitov, pri 
zlaňovaní zároveň oslavujú 
život a vzdávajú poklonu ma-
jestátnym prírodným živlom, 
v tomto prípade najmä vode 
a najvyššiemu vodopádu sve-
ta Salto Angelo. Dokument 
zároveň vyzdvihuje silnú sto-
pu českých a slovenských ka-
ňoniarov na  svetovej scéne, 
pretože viacerí z nich patria 
alebo patrili medzi priekop-
níkov svojho remesla a  pri 

zlaňovaní dvoch najväčších 
vodopádov nechýbali sloven-
ské a české skoby. Vyberiete 
sa s nami na túto cestu? Ak 
áno, tak sa spolu stretneme 
vo štvrtok 24. septembra 
o 20.00 h v Ži:ve vo Filmo-
vom klube Kassandra.  (vp)

Barabašov nový film - Salto je kráľ

Požiarov bolo v okrese opäť viac
Okresné riaditeľstvo Hasičského 

a  záchranného zboru v  Bánovciach 
nad Bebravou bilancovalo zásahovosť, 
ktorá bola potrebná pri rôznych uda-
lostiach v okrese. Vyplynulo z nej aj to, 
že počet požiarov sa oproti minulému 
roku zvýšil. „Od 1. januára 2020 k 14. 
septembru sme zasahovali v 164 prípa-
doch. Pri porovnaní s minulým rokom 
je to približne o 30 prípadov viac, pri-
čom najviac výjazdov sme mali k tech-
nickým zásahom bez dopravnej nehody. 
Išlo o výjazdy k spadnutým stromom, 
zatopeným pivniciam, o znášanie pa-
cientov či otváranie bytov,“ uviedol 
pplk. Viliam Šipka, vedúci OPT v Bá-
novciach. K požiarom absolvovali ha-
siči 52 výjazdov, pričom celková ško-

da činila viac ako 260 tisíc eur. „Pri 
týchto požiaroch bola jedna osoba ťaž-
ko zranená a jedna zranená smrteľne. 
Uchránené hodnoty presiahli 3,5 milió-
na eur. Najvážnejším požiarom, ktorý 

sa stal bol práve požiar so smrteľným 
následkom na  Trenčianskej ceste, pri 
zatepľovaní budovy. Čo sa týka výšky 
škôd najväčším požiarom bol požiar 
z 15. augusta vo firme Kord, kde došlo 
k  poškodeniu technologického zaria-
denia trafostanice,“ vysvetlil odborný 
inšpektor mjr. Róbert Lahký. Z pohľa-
du mesiacov najčastejšie zasahovali vo 
februári a auguste. K povinnosti čle-
nov zboru patria aj taktické cvičenia, 
no tento rok boli viaceré zrušené pre 
situáciu ohľadom koronavírusu. Ža-
tevné požiare sa nevyskytovali, obja-
vilo sa však vypaľovanie tráv a neuha-
sené ohníky v lese, ktoré sa našťastie 
skorým zásahom hasičov nevyvinuli 
na lesné požiare.  (dl) 

Požiar vo fi rme Kord
 Zdroj foto OR HaZZ v BN
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Ľudmila Janečeková, rod. Bolechová *1922

Opustili nás

 Spoločenská kronika

Matúš Šatan a Ing. Michaela Tomášiková
Boris Šebáň a Simona Schmikalová

Uzavreli manželstvo

na facebooku 

Mária Selucká oslávila storočnicu
Dvanásteho septembra, na svoje meniny, oslávila pani Mária Selucká z Bánoviec nad Bebravou svoje 
okrúhle životné jubileum - sté narodeniny. V tichu a pokoji, bez slávnosti, tak ako si to želala... 

Naša oslávenkyňa sa narodila na Kysuciach a v rodnom liste má napísanú rodnú obec Skalité a rodné priezvis-
ko Špiláková. Mala štyroch súrodencov, mamička im zomrela, keď mala Mária osem rokov a jej otec sa zo všetkými 
deťmi presťahoval do Haláčoviec. Mária najskôr pracovala v bánovskej Zornici 
a potom až do dôchodku v Tatrovke. V Bánovciach si nenašla len prácu, ale 
aj manžela Alojza. Rodinke sa narodili dve deti – syn Alojz a dcéra Gréta. 
Manžel Alojz odišiel do večnosti veľmi skoro, keď deti mali desať a dva roky, 
takže ich celý život vychovávala sama. Storočná babička Mária sa dnes teší 
zo štyroch vnúčeniec a zo štyroch pravnúčeniec. Žije v spoločnej domácnosti 
s dcérou Grétou, ktorá sa o ňu ako ležiacu stará. Zdravie už neposlúcha. 
Veď len nedávno, pár rokov dozadu, sa venovala svojej najväčšej záľube – 
záhradke, rada čítala knihy. Dnes je odkázaná na pomoc dcéry...

Jubilantke Márii Seleckej prajeme ešte veľa láskou prežiarených 
dní a  dobré zdravie. K  blahoželaniu sa  pripája aj primátora mesta 
Rudolfa Novotná. redakcia 

Rozkašľala som sa na námestí. Bol to záchvat kva-
litného kašľa. To nič - iba mi „zabehlo“! Ten kúsoček 
kornútka zo zmrzliny ani netušil aký veľký rozruch 
spôsobí. Kam sa dá s takým kašľom schovať? Kde sa dá 
s ním ujsť? Nikde ma s ním určite neprichýlia – musím 
kašľať tam, kde som! Ľudia sediaci pri zmrzline spozor-
neli - prestali lízať a s obavami, s pohoršením, a niektorí 
určite aj s pochopením pozorovali môj súboj s kašľom 
a verejnou mienkou. Už - už som čakala, že ma niekto 
schmatne za vrkoč a odtiahne do polikliniky. Všetko na-
koniec dobre dopadlo, ale situácia to bola nepríjemná.

Prichádza jeseň a budeme kašľať z rôznych príčin. 
Niekto bude dokonca kašľať aj na odporúčania, naria-
denia, pokyny a výzvy týkajúce sa epidemiologických 
opatrení. Chceme späť normálny život. Možno stačí 
správať sa zodpovedne a zároveň racionálne. Potlačiť 
neprimeraný strach, zvýšiť empatiu a pochopenie.

Doprajme si peknú jeseň.

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka Všetci dobre vieme, že 
v dôsledku pandemickej si-
tuácie sa mnoho podujatí 
úplne zrušilo, alebo aspoň 
presunulo na  iný termín. 
Do tej druhej skupiny patrí 
aj koncert hudobnej skupiny 
Progres v  Bánovciach nad 
Bebravou, ktorý sa mal usku-
točniť už v marci. Skalných 
fanúšikov však táto situácia 
neodradila. Trinásteho sep-
tembra koncertoval v MsKS 
pri príležitosti 25. výročia 
svojho založenia. Skupina 
Progres vznikla na jar 1995 
v Čereňanoch a už od začiat-
ku sa venuje predovšetkým 
ľudovým piesňam, vlastným 
piesňam podobným ľudov-
kám a šlágrom. Vydala viac 
ako tri desiatky hudobných 
nosičov a  získala si nespo-
četné množstvo fanúšikov. 
S Progresom začínali aj také 
spevácke hviezdy ako Silvia 
Klimentová či Pavol Laták, 

ktorý bol aj jedným z hostí 
kapely počas bánovského 
koncertu. Progresáci za-
bávali divákov hneď v  nie-
koľkých vstupoch. Zazneli 
piesne z  ich posledného 
CD, ale aj staršie fanúšikmi 
overené hity. Ďalším z hos-
tí bol známy zabávač Števo 
Hruštinec z Kolárovic, kto-

rý celý program aj modero-
val. Vtipne a veselo divákov 
zabával aktuálnymi prího-
dami zo života. Počas vyše 
dvojhodinového koncertu 
panovala v sále veľmi dobrá 
atmosféra. Diváci si pospe-
vovali spolu s účinkujúcimi 
a tí, ktorým to nestačilo, sa 
pustili aj do tanca. Na záver 

si všetci zanôtili pieseň Dnes 
si ja zaspievam. Publiku to 
však nestačilo a vynútilo si 
prídavok v  podobe zmesi 
známych ľudových piesní. 
Účinkujúci i diváci si tento 
rok koncert dosýta užívali. 
Veď ktovie, kedy bude opäť 
príležitosť takto dobre sa za-
baviť...  Marek Kasala

Dobrá zábava s Progresom

Áno, je to tak. Bánov-
ský jarmok bude. Aj keď 
veľa slovenských miest 
a dedín sa rozhodlo jesen-
né jarmoky a  dožinkové 
slávnosti neorganizovať 
z  dôvodov najmä preven-
tívnych, naše mesto bude 
výnimkou. Jesenný jarmok 
má totiž v našom meste sil-
nú tradíciu a keďže v ostat-
nom období sa veľa podujatí 
zrušilo, chceme obyvateľom 
bánovského regiónu v rám-
ci podmienok, ktoré mám 
to dovoľujú, ponúknuť 
možnosť stráviť jeden deň 
v spoločnosti známych a za-
kúpiť si sortiment, na kto-
rý v  bežných obchodoch 
zriedka natrafia. Aktuálne 
nariadenia nám momentál-
ne umožňujú organizáciu 
takéhoto podujatia – aj keď 
bude oveľa odlišnejšie, ako 
sme zvyknutí. Tohtoroč-

ný jarmok sa totiž presúva 
z  námestia a  centrálnych 
ulíc do  mestského parku. 
Tento priestor chceme vy-
užiť najmä kvôli možnosti 
kontroly aktuálneho počtu 
ľudí v areáli jarmoku a za-
bezpečeniu všetkých na-
riadení. Keďže tento rok 
hromadným spoločenským 

podujatiam nepraje a dotklo 
sa to aj tohtoročného festi-
valu Tu žijem, v rámci jar-
moku si programom tento 
obľúbený bánovský festival 
pripomenieme a symbolic-
ky tak prepojíme jarmok 
s Tu žijem. Zaručený je kva-
litný program, za  ktorým 
stojí organizačný trojlístok 

– MsKS, ZUŠ, CVČ. Tešiť 
sa môžete najmä na  do-
mácu produkciu, nebude 
chýbať folklór, program bá-
novskej ZUŠky či športové 
exhibície. Deti sa môžu tešiť 
na  rôzne aktivity a  tvorivé 
dielne z  MŠ Wondreland 
a CVČ. Tak, ako býva zvy-
kom, na  jarmoku nebudú 
chýbať tradičný burčiak, ale 
aj remeselné a umelecké vý-
robky a rôzny iný sortiment. 
Podujatie sa za  súčasných 
podmienok uskutoční v so-
botu 10. októbra, začíname 
o  10:00 h a  plánovaný ko-
niec jarmoku je o 18:00 h. 
Magický dátum 10.10. nám 
snáď veští úspech. Veríme, 
že nám, milí Bánovčania 
a  čitatelia, zostanete ver-
ní a prídete toto podujatie 
podporiť svojou návštevou. 

  Zuzana Janáčová, 
 riaditeľka MsKS

(Ne)tradičný jarmok žije aj v pandémii
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Futbalové výsledky

Kam za futbalom

IV. liga SZ - 7. kolo:
MFC SPARTAK Bánovce nad Bebravou - OFK Trebatice - 6:0
• OFK Baník Lehota pod Vtáčnikom - FC Baník Prievidza - 3:0 
• FK TEMPO Partizánske - TJ Partizán Prečín - 3:2 • TJ Spartak 
Kvašov - MFK Vrbové - 1:3 • TJ Družstevník Radimov - ŠPOR-
TOVÉ KLUBY BLAVA 1928 - 2:0 • FC Slovan Hlohovec - OŠK 
Trenčianske Stankovce - 0:2 • ŠK VEGUM Dolné Vestenice 
- TJ Partizán Domaniža - 2:4 • TJ NAFTA GBELY - TJ Slavoj 
Boleráz - 1:1

IV. liga SZ - 8. kolo:
26.09.2020 15:00 - MFK Vrbové - TJ Partizán Prečín • 26.09.2020 
15:00 - FC Baník Prievidza - TJ NAFTA GBELY • 27.09.2020 
15:00 - TJ Slavoj Boleráz - FK TEMPO Partizánske • 27.09.2020 
15:00 - OFK Trebatice - OFK Baník Lehota pod Vtáčnikom • 
27.09.2020 15:00 - TJ Partizán Domaniža - MFC SPARTAK 
Bánovce nad Bebravou • 27.09.2020 15:00 - OŠK Trenčianske 
Stankovce - ŠK VEGUM Dolné Vestenice • 27.09.2020 15:00 
- ŠPORTOVÉ KLUBY BLAVA 1928 - FC Slovan Hlohovec • 
27.09.2020 15:00 - TJ Spartak Kvašov - TJ Družstevník Radimov 

V. liga Sever - 7. kolo: 
TJ Slovan Zemianske Kostoľany - FK Košeca - 0:7 • TJ Tatran Ce-
mentáreň Ladce - Mestský futbalový klub Baník Handlová - 3:1 • 
FK Junior Kanianka - TJ Manín Podmanín - 2:1 • TJ Plevník - Drie-
nové - TJ Slovan Brvnište - 1:3 • TJ Nový Život Veľké Uherce - OŠK 
Podolie - 2:1 • TJ Tatran Uhrovec - Jednota Sokol Chocholná-
Velčice - 2:0 • TJ Vápeč Horná Poruba - TJ OFK Dežerice - 2:1 • 
FUTBAL - FK MELČICE - LIESKOVÉ - TJ Považan Pruské - 6:3 

V. liga Sever - 8. kolo: 
26.09.2020 15:00 - TJ OFK Dežerice - FUTBAL - FK MELČI-
CE - LIESKOVÉ • 26.09.2020 15:00 - Mestský futbalový klub 
Baník Handlová - FK Junior Kanianka • 26.09.2020 15:00 - TJ 
Slovan Zemianske Kostoľany - TJ Tatran Cementáreň Ladce • 
27.09.2020 11:00 - Jednota Sokol Chocholná-Velčice - TJ Vá-
peč Horná Poruba • 27.09.2020 15:00 - FK Košeca - TJ Považan 
Pruské • 27.09.2020 15:00 - OŠK Podolie - TJ Tatran Uhrovec 
• 27.09.2020 15:00 - TJ Slovan Brvnište - TJ Nový Život Veľké 
Uherce • 27.09.2020 15:00 - TJ Manín Podmanín - TJ Plevník 
- Drienové

VII. liga - 7. kolo: 
TJ Sokol Pravotice - OŠK Veľký Klíž - 3:0 • TJ Rybany - OŠK Peče-
ňany - 1:1 • TJ Partizán Brezolupy - OFK KRÁSNO - 3:0 • TJ Sokol 
Biskupice - TJ Slovan Brodzany - 2:5 • FK 956 52 Podlužany - TJ 
Družstevník Dolné Naštice - 2:1 • TJ Družstevník Nadlice - ŠK Pod-
horan Krásna Ves - 3:3 • TJ Ostratice - OFK Klátova Nová Ves - 1:0 

VII. liga - 8. kolo: 
26.09.2020 15:30 - TJ Slovan Brodzany - TJ Ostratice • 27.09.2020 
15:30 - TJ Družstevník Dolné Naštice - OFK KRÁSNO • 27.09.2020 
15:30 - OŠK Pečeňany - TJ Partizán Brezolupy • 27.09.2020 15:30 
- OFK Klátova Nová Ves - TJ Rybany • 27.09.2020 15:30 - OŠK 
Veľký Klíž - TJ Sokol Biskupice • 27.09.2020 15:30 - ŠK Podhoran 
Krásna Ves - TJ Sokol Pravotice • 27.09.2020 15:30 - FK 956 52 
Podlužany - TJ Družstevník Nadlice 

VIII. liga - 5. kolo: 
TJ Sokol Šišov - Futbalový klub Horné Ozorovce - 4:0 • TJ Baník 
Haláčovce - Otrhánky - FK HN-ŽR - 6:0 • TJ Veľké Držkovce 
- TJ Sokol Zlatníky - 1:2 • TJ pri ŠM Dvorec - TJ Malá Hradná 
- 1:3 • TJ Partizán Miezgovce - voľno • FK Prusy (voľno) - Naše 
PODHORIE o.z. (odstúpené) 

VIII. liga - 6. kolo: 
27.09.2020 11:00 - Futbalový klub Horné Ozorovce - TJ Baník 
Haláčovce - Otrhánky • 27.09.2020 11:00 - TJ Sokol Zlatníky - 
FK Prusy • 27.09.2020 12:30 - TJ Malá Hradná - TJ Sokol Šišov 
• 27.09.2020 15:30 - TJ Partizán Miezgovce - FK HN-ŽR• TJ 
Veľké Držkovce - voľno • 26.09.2020 15:30 - Naše PODHORIE 
o.z. (odstúpené) - TJ pri ŠM Dvorec

Zdroj: www.sportnet.sme.sk/futbalnet (21.9.2020 9:00 h)

Srdce im bije nielen pre beh, pomáhajú

Z V R P Skóre B K +/- FP
1 TJ Ostratice 7 6 0 1 17:7 18 14 9 5
2 TJ Slovan Brodzany 7 5 1 1 26:11 16 13 4 10.2
3 TJ Sokol Pravotice 7 4 2 1 15:8 14 12 2 28.8
4 FK 956 52 Podlužany 7 4 0 3 27:15 12 11 0 4.8
5 OFK Klátova Nová Ves 7 4 0 3 23:16 12 10 3 19.6
6 OŠK Pečeňany 6 3 2 1 11:7 11 9 2 17
7 TJ Družstevník Dolné Naštice 7 3 1 3 12:14 10 8 1 16
8 TJ Rybany 7 2 3 2 18:13 9 7 0 32
9 TJ Družstevník Nadlice 7 2 2 3 11:13 8 6 -1 26

10 ŠK Podhoran Krásna Ves 6 2 1 3 14:16 7 5 -2 16
11 TJ Sokol Biskupice 7 2 1 4 15:30 7 4 -5 5.8
12 OFK KRÁSNO 7 1 2 4 6:19 5 3 -4 10
13 TJ Partizán Brezolupy 7 1 1 5 12:20 4 2 -8 10.4
14 OŠK Veľký Klíž 7 1 0 6 6:24 3 1 -9 18.8

Bežci z Bánoviec podporili Európsky 
týždeň mobility. Bánovskí behúni a bežci 
z Bánovskej bežeckej ligy aj v roku 2020 
ukazujú, že im srdce nebije len pre beh. 
Za  posledný rok sme behali a  zbierali 
odpadky (plogging) v  okolí priehrady, 
podporili liečbu mladého bojovníka Já-

chyma či rekonštrukciu Uhrovského 
hradu. Najnovšie sme sa pripojili k pro-
pagácii Európskeho týždňa mobility, keď 
viac ako dve desiatky bežcov a cyklistov 
odštartovali približne 6 km dlhý beh 
v okolí vodnej nádrže Prusy a bánovskej 
vodárne. V podpore alternatívnych fo-

riem dopravy a pohybu pokračujeme aj 
budúci týždeň. V nedeľu 27. septembra 
o 10.00 na bánovskej priehrade organi-
zujeme 9. kolo Bánovskej bežeckej ligy 
(štart od hrádze). Pozývame detských 
pretekárov, začiatočníkov aj skúsenej-
ších bežcov.  Bánovskí behúni

Nový tréner, šokujúci výsledok! 
MFC Spartak Bánovce – OFK Trebatice 6:0 (3:0)

Naši futbalisti nastúpi-
li na zápas už pod vedením 
nového trénera Jozefa Žia-
ka, ktorý po prehre s Bole-
rázom vymenil pri kormidle 
spartakovcov Martina Slo-
váka. Nový lodivod napo-
sledy pôsobil u  účastníka 
najvyššej oblastnej súťaže 
FK Veľké Bielice a predtým 
strávil deväť väčšinou úspeš-
ných sezón v štvrtoligovom 
ŠK Slovan Šimonovany. De-
but na  novom pôsobisku 
vyšiel Žiakovi na výbornú, 
jeho zverenci zmenili najmä 

herný štýl a v duchu hesla – 
najlepšia obrana je útok – sa 
pustili do súpera s odhod-
laním konečne zabodovať 
naplno. Spartakovci vyruko-
vali s vysokým napádaním 
a už do 21. min viedli dvoj-
gólovým rozdielom, keď oba 
presné zásahy zaznamenal 
mladý talentovaný futbalis-
ta Peter Šiko. Domácim sa 
darilo držať na uzde najlep-
šieho strelca Trebatíc Miklo-
viča, naopak v 39. min Laco 
zvýšil na 3:0. Pred druhým 
polčasom hostia prestriedali 

až štvoricu hráčov, no ob-
raz hry sa príliš nezmenil. 
Naši hráči aj naďalej hrozili 
najmä z brejkových situácií 
a v 54. min Peter Šiko gólom 
na  4:0 zavŕšil svoj hetrik. 
V rozpätí 66. a 67. min roz-
vlnili sieť Zita a  po druhý 
raz Laco a  na  ukazovateli 
skóre svietilo netradičných 
6:0. Od tohto momentu sa 
stretnutie viac-menej už iba 
dohrávalo. Loptu naďalej 
držali častejšie na  svojich 
kopačkách domáci futba-
listi, ktorí si zaslúžene pri-

písali do  tabuľky tri body 
za prvé víťazstvo v sezóne. 
Góly: 13., 21. a 54. P. Šiko, 
39. a 67. J. Laco, 66. A. Zita. 
ŽK: 31. E. Divéky, 32. A. 
Masarovič. Rozhodova-
li Mokoš – Meluš a Šlosár 
pred 100 divákmi. MFC 
SPARTAK: M. Korček – E. 
Divéky, A. Zelenák, J. Laco, 
A. Masarovič, V. Kochan, 
J. Šiko, F. Gális, A. Zita 
(73. Matej Kráľ), P.  Šiko 
(86. V. Brida), H. Kyselica 
(78. F. J. Kocan), tréner: J. 
Žiak st. (mš,aj) 

Prvá prehra v sezóne 
HKM Šurany – HK Sokol Bánovce 27:23 (16:9) 

V polovici 2. min otvorila gólový 
účet stretnutia naša Magdaléna Bežo-
vá, ale to bolo naposledy, čo sme vied-
li. Domáce na začiatku 3. min otočili 
skóre na 2:1 a do 26. min si vypraco-
vali osemgólový odstup, keď Takáčo-
vá zo sedmičky upravovala na 14:6. 
Dve sekundy pred vypršaním prvého 
dejstva Paulínyová stanovila na pol-
časových 16:9. V   34. min domáce 
opäť viedli rozdielom ôsmich gólov 

18:10 a aj v polovici 39. min mali na-
vrch o rovnaký počet zásahov, keď Je-
nigárová prepisovala skóre na 20:12. 
Zverenkyne Richarda Makýša však 
postupne začali ukrajovať z  manka 
a v 56. min sa vrátili späť do zápasu 
po  tom, čo Zuzana Galková znížila 
na 25:23. Následné nevyužitými príle-
žitosťami sme sa zbavili šance na zisk 
čo i  len bodu, kým Takáčová s Rác-
kovou prikrášlili víťazstvo domácich 

na 27:23. A to ešte Rácková na konci 
58. min nepremenila pokutový hod. 
HK SOKOL: A. Bežová, M. Sakalošo-
vá – D. Grellová 1, S. Maděránková, 
Z. Galková 4/1, A. Ráciková 1, I. Mi-
chaličková 1, M. Bežová 4, M. Šiplá-
ková, H. Galková, J. Líšková, A. Pla-
chá, J. Ondrušková 2, K. Paulínyová 
6/1, A. Stopková 4, tréner R. Makýš. 
Rozhodovali Balogh a Novák pred 60 
divákmi.  (mp,aj) 

O výsledku rozhodlo desať kolov 
Po  úvodných výhrach 

nad rezervami Starej Turej 
„B“ doma a „C“ vonku, chceli 
bánovskí kolkári pokračovať 
na víťaznej vlne. Takisto chcel 
uspieť aj náš súper zo Šale, 
ktorý rovnako mal na  svo-
jom konte dve výhry. Čakal 
sa vyrovnaný zápas nakoľko 
v  družstve hostí mali traja 

hráči skúsenosti z vyššej súťa-
že. Už po odohratí úvodných 
dvojíc sa plnili predpoklady 
vyrovnaného zápasu a  tak 
to pokračovalo až do konca. 
Každé družstvo získalo po 3 
výhrach a  víťazovi zápasu 
rozhodol väčší počet zvale-
ných kolov. Ten bol v koneč-
nom účtovaní väčší na strane 

hostí, ktorí zvalili celkovo 
3114 kolov, kým naše druž-
stvo len 3104 kolov. Rozdiel 
10 kolov rozhodol o  tom, 
že hostia si pripísali ďalšie 2 
body a  celkovo tak zvíťazili 
5:3 na body. Súper podal vy-
rovnanejšie výkony ako náš 
tím a  tak zaslúžene vyhral. 
Na  našej strane sa o  body 

postarali Pavel Bročko (547- 
zároveň najlepší hráč zápasu), 
Jaroslav Podolák (541) a  Jú-
lius Bročko (529). Po prehre 
sme klesli na 3. miesto, ktoré 
však budeme musieť potvrdiť 
už v stredu, kedy odchádza-
me do Bratislavy odohrať zá-
pas 4. kola proti KK Priatelia 
Limbach.  Jaroslav Podolák
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Vyučená kuchárka - čašníčka hľadá prácu 
na TPP. Tel. 0918 727 177.
Obuvnícka firma RAK príjme zamestnanca 
na  práce pri spodkovaní obuvi. Kvalifikácia 
alebo prax v  odbore vítaná. Nástupná hrubá 
mzda 850 eur. Nástup možný ihneď. Kontakt: 
0905 726 244.
 Kvalitné ruské uhlie, doprava k Vám domov. 
Tel. 0948 343 530.
 Predám pascu na líšky. Tel. 0949 282 417.
Výkup parožia. Tel. 0904 834 937.
Dám do prenájmu zariadenú garsónku v BN. 
Tel. 0907 128 511.

INZERCIA

Spoznávali sme Slovensko spoločne
Športový klub polície 

v Bánovciach nad Bebravou 
v  spolupráci so Slovenským 
Orlom Miezgovce pripravil 
pre svojich členov a  sympa-
tizantov ďalšiu so svojich 
vydarených turistických akcií 
v  rámci seriálu Spoznajme 
Slovensko. Prvou krátkou 
zástavkou bola obec Polom-
ka, kde sme pri pamätníku 
tragickej dopravnej nehody 
v roku 2009 zapálili sviečku 
a minútou ticha vzdali hold 
našim dvanástim zosnulým 
priateľom. Následne sme sa 
z blízkej obce Šumiac vybrali 
zdolať dominantnú Kráľovu 

hoľu. Slnečné a  bezveter-
né počasie nám umožnilo 
po  viac ako trojhodinovom 
výstupe nádherný výhľad 
nielen na Vysoké Tatry, ale aj 
celého okolia. Pochvalu si za-
slúži osem našich detí vo veku 
od 6 do 9 rokov, ale hlavne 
najmladší člen výpravy, iba 
tri a polročný Martinko Pol-
čin, ktorý dokázal zdolať ten-
to vyše 1900 m kopec praktic-
ky bez pomoci rodiny. Je len 
na  škodu veci, že na  tomto 
prekrásnom mieste nenájdete 
žiadny bufet na občerstvenie, 
prípadne sociálne zariade-
nie, čo by ocenili stovky tu-

ristov a hlavne nežné pohla-
vie. Pred zostupom do obce 
Telgart sme si museli splniť 
ešte jeden cieľ a to zaspievať 
si na  tomto, pre Slovákov 
posvätnom mieste, najzná-
mejšiu slovenskú pesničku 
„Na Kráľovej holi stojí strom 
zelený...“ Náš spevácky výkon 
ocenili potleskom desiatky 
prítomných turistov. Po ná-
ročnom zostupe pred zaslú-
ženým odpočinkom v hoteli 
sme sobotný deň ukončili 
v miestnej kolibe s harmoni-
károm Jankom Škvareni-
nom. Spev, tanec a humorné 
slovo zabávača Palka Grňa 

bol najlepším balzamom 
na unavené telo. Nedeľné do-
poludnie sme začali návšte-
vou dominanty Slovenského 
raja - Dobšinskej ľadovej jas-
kyni. Cestou späť sme navští-
vili v Čiernom Balogu ešte aj 
Horehronskú železnicu. Vo-
dič Július Bujdák nás bezpeč-
ne doviezol domov a tak síce 
unavení, ale hlavne obohate-
ní o zážitky môžeme vykročiť 
do ďalších dní. Organizáto-
ri akcie ďakujú všetkým 43 
disciplinovaným účastníkom 
akcie a  tešia sa na  ďalšiu, 
o ktorej budú svojich členov 
informovať.  M.Š.

Objasnená lúpež
Vyšetrovateľ z  Báno-

viec nad Bebravou vznie-
sol obvinenie vo veci  zlo-
činu lúpeže spáchaného 
formou spolupáchateľstva 
voči dvom mužom (24, 
24) obaja z  Bánoviec nad 
Bebravou. Obvinení muži 
mali v skorých ranných ho-
dinách na Rezákovej uličke 
v Bánovciach nad Bebravou 
fyzicky napadnúť 31-roč-
ného muža. Pri fyzickom 
napadnutí mal poškodený 
spadnúť na zem, kde obvi-
není mali ďalej pokračovať 

v  útoku. Poškodenému sa 
snažili vytrhnúť z rúk prí-
ručnú tašku. Následne sa 
im to aj podarilo a z peňa-
ženky mu odcudzili 250 
eur. Poškodenému mužovi 
počas útoku bolo spôsobe-
né zranenie s dobou lieče-
nia do  7 dní.  Obvineným 
v  prípade dokázania viny 
hrozí trest odňatia slobody 
na  tri až osem rokov. Vy-
šetrovateľ spracoval pod-
net na  vzatie obvinených 
do väzby.  Tlačová správa
 KR PZ Trenčín

„So spoločnosťou SAD Prie-
vidza spolupracujem na  tomto 
projekte už tretí rok, no tento rok 
bol o niečo viac špeciálny,“ vyjadril 
sa herec. „Podarilo sa nám natočiť 
úvodné video, upútavku ku kam-

pani, ako sa zo mňa, zo šerifa, sta-
ne revízor. Vo videu som ako šerif 
jazdil na koni, no ten sa mal tváriť, 
že sa mu nechce ísť ďalej... ...a ja 
som sa mal tváriť, že ho ťahám. Ne-
vedeli sme, čo z toho bude. Či kôň 
bude spolupracovať alebo nebude. 
Nakoniec to ale dobre dopadlo. Ja 

mám z koní rešpekt, preto som bol 
rád, že mi zohnali pokojného koňa 
Ezopa, koňa s  ručnou brzdou,“
zažartoval Latinák. „Nakoniec mi 
aj tak utiekol. Nezostávalo nič iné, 
len prejsť lúky a polia, pokým som 

sa objavil na autobusovej zastávke, 
kde som sa rozhodol stať sa revízo-
rom,“ dokončil herec.

Samotná akcia Revízor sa kona-
la 16. septembra 2020. Od šiestej ho-
diny ráno sa revízor spolu so štábom 
presúvali po viacerých autobusoch. 
„Naplánovali sme trasu, ktorá išla 

smerom alebo zo smeru Prievidza, 
Handlová, Nováky, Bojnice, Ka-
nianka, Nitrianske Rudno, Oslany 
a mnohých iných lokalít. Ako tradič-
ne sme skončili v cestovnej kancelárii 
na prievidzskej autobusovej stanici, 

kde Lukáš dostal darom dopravnú 
čipovú kartu. Pri našom cestovaní 
sme natočili mnoho záberov, ktoré si 
verejnosť bude môcť pozrieť vo videu 
na našom webe aj youtube kanáli,“
oboznámila Delgado Turcerová.

Európsky týždeň mobility 
(ETM) sa koná každý rok od 16. 
do 22. septembra s cieľom vyzvať 
obyvateľov daných regiónov, aby 
využívali autobusovú dopravu, 
ktorá je viac ekologická pre život-
né prostredie.

SAD Prievidza verí, že aj touto 
kampaňou sa cestovanie verejnou 
hromadnou dopravou dostane viac 
do povedomia obyvateľov regiónu 
a  začnú častejšie využívať pros-
triedky hromadnej dopravy.  (sad)

Do tretice všetko dobré!

Revízor v šerifskom klobúku kontroloval cestujúcich
SAD Prievidza v spolupráci s Trenčianskym samosprávnym krajom už po tretí rok pripravila zaujímavé „osvieženie“ pre cestujúcich 

verejnou hromadnou dopravou. Európsky týždeň mobility odštartoval kontrolou cestovných lístkov. Úlohy „revízora“ sa zhostil tra-
dične slovenský herec a komik Lukáš Latinák, ktorý mnohým cestujúcim spríjemnil stredajšie ráno.

Platená inzercia

Lukáš Latinák s vodičmi autobusov SAD PrievidzaLukáš Latinák s vodičmi autobusov SAD Prievidza
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V  pondelok 28. 
septembra sa všet-
ky deti môžu te-
šiť na  hudobno-
zábavný program 
Paci Pac a kamaráti, 
ktorý začína o 17:00 
h v Mestskom kul-
túrnom stredisku 
v  Bánovciach nad 
Bebravou. Tento 
hudobno - zábav-
ný projekt pre deti 
vznikol vďaka malej Hanke, ktorá vyrastala na pesnič-
kách Spievankovo a Fíha Tralala. Jej otec Mário, alias 
PAC, začal preto písať prvé pesničky. Na pomoc si ne-
skôr prizval aj Adrianu, alias PACI. V  tomto zložení 
robia deťom radosť svojimi pesničkami, ktoré si môžu 
vypočuť na  ich koncertoch, na  youtube kanáli PACI 
PAC, prípadne na CD. Tentokrát prichádzajú s novou 
show, plnou chytľavých pesničiek, veselých postavičiek 
a krásnych kulís, ktoré deti zoberú do rozprávkového 
sveta. S pánom Trampolínom si zaskáču na trampolí-
ne, levík Leo ich naučí, že nie každý lev musí byť len 
mäsožravý a vysvetlia si, prečo je mliečko pre deti také 
zdravé! Samozrejme sa všetci návštevníci môžu tešiť aj 
na ich klasické youtubové hity ako Slon, Ťapy Ťap, Dar-
ček, či Čarbičky. Vstupné je 8 eur. Predpredaj vstupeniek 
v MsKS a Informačnom centre. Viac informácií na tel. 
č. 038/760 3016, 0948 274 743.  (tr)


